
 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 46, comma 7, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, 

secondo cui il Collegio di indirizzo e controllo dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale 

delle pubbliche amministrazioni - ARAN, è costituito da quattro componenti scelti tra esperti 

di riconosciuta competenza in materia di relazioni sindacali e di gestione del personale, anche 

estranei alla pubblica amministrazione, e dal Presidente dell’Agenzia che lo presiede;  

VISTO che due di essi sono designati con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 

su proposta, rispettivamente, del Ministro per la pubblica amministrazione e del Ministro 

dell’economia e delle finanze e gli altri due, rispettivamente, dall’Associazione nazionale 

comuni italiani - ANCI e dall’Unione delle Provincie italiane - UPI e dalla Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome; 

CONSIDERATO che in data 11 agosto 2023 è scaduto il mandato del Collegio di indirizzo e 

controllo dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni, di cui 

al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 agosto 2019; 

CONSIDERATO che il Ministro per la pubblica amministrazione ha designato il Dott. 

Francesco Perciavalle quale componente del Collegio di indirizzo e controllo dell’Agenzia 

per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 46, 

comma 7, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

VISTA la proposta del Ministro dell’economia e delle finanze di designazione del Dott. Ernesto 

Perna quale componente del Collegio di indirizzo e controllo dell’Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle pubbliche amministrazioni, formalizzata con nota MEF-GAB prot. n. 49762 del 

23 novembre 2023, ai sensi dell’articolo 46, comma 7, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

VISTA la proposta della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome di designazione 

del Dott. Prof. Donato Toma, quale componente del Collegio di indirizzo e controllo dell’Agenzia 

per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni - ARAN, formalizzata con 

nota prot. n. 5855/DES-2FP del 12 settembre 2023, ai sensi dell’articolo 46, comma 7, del 

decreto legislativo n. 165 del 2001; 

VISTA la proposta congiunta di ANCI e UPI, formalizzata con nota prot. n. 23/VSG/SD, 

del 3 agosto 2023, con la quale il Dott. Vito Leccese è confermato quale componente del 

Collegio di indirizzo e controllo dell’ARAN, ai sensi dell’articolo 46, comma 7, del decreto 

legislativo n. 165 del 2001; 

VISTI i curricula vitae del Dott. Francesco Perciavalle, del Dott. Ernesto Perna, del Dott. Prof. 

Donato Toma e del Dott. Vito Leccese, dai quali si evince il possesso dei requisiti professionali 

previsti dalla normativa vigente; 



 
 

 

CONSIDERATO che il Dott. Francesco Perciavalle è in quiescenza dal 1° maggio 2023, 

pertanto, ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, l’incarico è conferito a titolo gratuito; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 18 settembre 2023, con il quale il Cons. 

Antonio Naddeo è stato confermato Presidente dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale delle 

pubbliche amministrazioni - ARAN, a decorrere dalla stessa data per la durata di quattro anni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, con il quale il senatore 

Paolo Zangrillo è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022, con il quale al 

Ministro senza portafoglio senatore Paolo Zangrillo è stato conferito l’incarico per la pubblica 

amministrazione;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, con il quale 

al Ministro senza portafoglio, senatore Paolo Zangrillo, è stata conferita la delega di funzioni 

in materia di pubblica amministrazione; 

RAVVISATA la necessità di ricostituire il Collegio di indirizzo e controllo dell’Agenzia per 

la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni - ARAN; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di quattro anni, il Collegio di indirizzo 

e controllo dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni - 

ARAN, presieduto dal Cons. Antonio Naddeo, è così composto: 

- Dott. Francesco Perciavalle; 

- Dott. Ernesto Perna; 

- Dott. Prof. Donato Toma; 

- Dott. Vito Leccese. 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

Roma, 29 novembre 2023 

         Sen. Paolo Zangrillo 


		2023-11-29T14:11:19+0000
	ZANGRILLO PAOLO




